en fussions tous morts, et d'une mort eternelle, si Dieu, par son infinie bonté et misericorde, n'eust pourveu à un si grand inconvenient : ce qu'il a fait d'une façon tres-admirable, sans y estre esmu d'aucune autre cause que de son infinie bonté et misericorde : et pour cela, il ordonna que son Fils mourust, et qu'il fust comme un divin serpent eslevé dessus la colomne de la croix, pour estre regardé de tous ceux qui seroient mordus du serpent infernal, c'est-à-dire entachez du peché.

Jesus-Christ est mort, dit le grand Apostre escrivant aux Galates, et pour nous retirer de la malediction du peché, il a esté fait pour nous malediction : *Christus nos redemit de maledicto legis, factus pro nobis maledictum* (Galat. 3). Certes, je ne lis jamais ces parolles que je ne tremble et ne sois saisi d'une grande terreur, voyant que Nostre-Seigneur est mort pour nos pechez, luy qui n'en avoit aucun, et n'en pouvoit avoir; car il estoit en tout egal à son Pere eternel, ayant la mesme nature, substance et puissance que luy : il estoit donc impossible qu'il pechast; et quoy qu'il soit tout puissant, et que par consequent il puisse tout ce qu'il luy plaist, si est-ce (1) pourtant qu'il ne pouvoit pecher; d'autant que ce pouvoir n'est pas une puissance, ains une impuissance. Il est donc mort pour les pechez des hommes; sans avoir en luy aucune iniquité, car il estoit, comme dit le tiltre de la croix, *Nazarecn*, c'est-à-dire fleurissant en toute sainteté. Il n'estoit point serpent, ny en verité, ny en figure; et toutesfois, pour nous guerir des morsures du vray serpent infernal; à cause de l'amour extreme qu'il nous portoit, il se chargea de nos iniquitez, c'est-à-dire de nos miseres et foiblesse, se revestant de nostre mortalité, pour estre eslevé dessus le bois de la croix comme le serpent sur la colomne, afin de donner la vie, et preserver de la mort tous ceux qui le regarderont. Il nous a apporté du ciel la redemption, et non seulement cela; ains il s'est fait lui-mesme nostre redemption : *Factus est nobis sapientia, et justitia, et sanctificatio, et redemptio* (1. Cor. 1).

O que le Dieu d'Israël est bon et misericordieux d'avoir fourny et pourveu à la nature humaine d'un si excellent remede et d'une telle et si precieuse redemption! Car nous estions tous perdus sans icelle (2); s'il ne nous eust donné ce remede, nous fussions tous morts d'une mort eternelle, puisque nous avons tous peché.

Mais, direz-vous, Dieu ne pouvoit-il pas donner aux hommes pour leur salut un autre remede que celui de la mort de son